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Dobrowolne powroty cudzoziemców - konferencja

11.06.2015

11 czerwca przedstawiciele Straży Granicznej wzięli udział w
konferencji „Program pomocy w dobrowolnym powrocie i reintegracji –
10 lat doświadczeń”, zorganizowanej przez MSW i Biuro
Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji (OIM) w Warszawie.
11 czerwca przedstawiciele Straży Granicznej wzięli udział w konferencji „Program
pomocy w dobrowolnym powrocie i reintegracji – 10 lat doświadczeń”, zorganizowanej
przez MSW i Biuro Międzynarodowej Organizacji ds. Migracji (OIM) w Warszawie.

Podczas konferencji, którą uroczyście otworzyli Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych Piotr Stachańczyk oraz Dyrektor Biura Międzynarodowej Organizacji do
Spraw  Migracji  w  Warszawie  Anna  Rostocka,  jako  prelegent  wystąpił  Zastępca
Komendanta  Głównego  SG  gen.  bryg.  SG  Andrzej  Pilaszkiewicz.

 

Konferencję zorganizowano z okazji dziesiątej rocznicy podpisania Porozumienia z dnia 12
lipca 2005 r. między Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji a Międzynarodową
Organizacją do Spraw Migracji w sprawie współpracy w zakresie dobrowolnych powrotów
cudzoziemców  opuszczających  terytorium  Rzeczypospolitej  Polskiej.  Jej  celem  było
podsumowanie dziesięciu lat realizacji w Polsce programu wspomaganych dobrowolnych
powrotów wraz z komponentem reintegracji  w kraju powrotu cudzoziemców – ocenie
została  poddana  efektywność  podejmowanych  działań  oraz  osiągnięte  do  tej  pory
rezultaty. Uczestnicy zastanawiali się także nad niezwykle ważnym elementem programu
pomocy  w  dobrowolnym  powrocie  i  reintegracji,  jakim  są  właściwe  działania
informacyjne, zapewniające potencjalnie zainteresowanym migrantom dostęp do wiedzy
na temat możliwości uzyskania pomocy w dobrowolnym powrocie.

Informacja
Strona znajduje się w archiwum.



Ostatnim  z  tematów  poruszanych  podczas  konferencji  był  monitoring  i  ewaluacja
programu reintegracji cudzoziemców po powrocie, czyli niezwykle istotny aspekt migracji
powrotnych, mający na celu zapewnienie trwałości i skuteczności dobrowolnego powrotu
cudzoziemcom, którzy nie mają już prawa pobytu w Polsce. Stworzenie powracającym
migrantom możliwości reintegracji  społecznej,  kulturowej oraz ekonomicznej,  powinno
stanowić ostateczny cel pomocy reintegracyjnej. Nie ma uniwersalnego przepisu na to, jak
powinna wyglądać pomoc reintegracyjna, powinna ona jednak zostać dostosowana do
indywidualnej  sytuacji  i  potrzeb  beneficjenta.  Na  ile  to  możliwe,  powinna  ona  mieć
wymiar zarówno ekonomiczny, jak i społeczny. Osiągniecie trwałej reintegracji wymaga
również zaangażowania samego migranta – beneficjenci powinni odgrywać aktywną rolę,
uczestnicząc w przygotowaniu i wdrażaniu planu reintegracji.
 
 

 
***

Pomoc  w  dobrowolnym  powrocie  i  reintegracji  (AVRR)  stanowi  niezbędny  element
całościowego podejścia do zarządzania migracjami.  Program ma na celu zapewnienie
kompleksowej pomocy osobom, które decydują się na powrót do swojego kraju, ponieważ
nie mogą lub nie chcą pozostać w kraju przyjmującym.

W Europie programy pomocy w dobrowolnym powrocie realizowane są od wielu lat i
stanowią strukturalny element ogólnego mechanizmu zarządzania migracjami. Program
pozwala zmniejszyć presję wywieraną na systemy migracyjne i azylowe poszczególnych
państw,  oferując  migrantom humanitarny  i  godny  sposób  na  powrót  do  ich  krajów.
Dodatkowo, świadczona w ramach programu pomoc reintegracyjna zwiększa szanse na
trwały powrót, zmniejszając ryzyko ponownego podjęcia nieregularnej migracji. Korzyści
płynące  z  realizacji  programu doceniło  wiele  krajów,  w tym Polska,  która  pomoc w
dobrowolnym powrocie cudzoziemcom świadczy w oparciu o przepisy Ustawy z 2003 roku
o  udzielaniu  cudzoziemcom  ochrony  na  terytorium  Polski,  Ustawy  z  2013  roku  o
cudzoziemcach oraz właśnie Porozumienia z dnia 12 lipca 2005 roku między Ministrem
Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji  Rzeczypospolitej  Polskiej  a  Międzynarodową
Organizacją  do  Spraw Migracji  (IOM)  w  sprawie  współpracy  w  zakresie  organizacji
dobrowolnych  powrotów  cudzoziemców  opuszczających  terytorium  Rzeczypospolitej
Polskiej.

Zgodnie  z  treścią  Porozumienia  program  wspomaganych  dobrowolnych  powrotów
realizowany jest przez IOM we współpracy z Komendantem Głównym Straży Granicznej
oraz Szefem Urzędu do Spraw Cudzoziemców. Realizacja programu w Polsce rozpoczęła
się w 2006 roku. Od tego czasu z pomocy w dobrowolnym powrocie skorzystało ponad 10
000 beneficjentów. Rozpoczęcie realizacji polskiego programu AVRR zbiegło się w czasie



z  pewnymi  zmianami  w międzynarodowym prawie  migracyjnym –  m.in.  z  przyjęciem
Dyrektywy  2008/115  Parlamentu  Europejskiego  i  Rady  Unii  Europejskiej  w  sprawie
wspólnych norm i procedur stosowanych przez państwa członkowskie w odniesieniu do
powrotów  nielegalnie  przebywających  obywateli  państw  trzecich,  dającej  priorytet
dobrowolnym powrotom w stosunku do przymusowych. Zgodnie z dyrektywą państwa
członkowskie, aby zachęcać do powrotów dobrowolnych, powinny zapewnić lepszą pomoc
i doradztwo w tym zakresie.
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